Chúng con không thể ngờ được chỉ trong vòng hai tháng sau đêm giao thừa năm 2021, Nga sẽ xâm chiếm Ukraine và chỉ trong vòng hai năm sau, một cuộc chiến tranh mới lại xảy ra ở Trung Đông. Hiện nay trên toàn cầu hơn 110 cuộc xung đột vũ trang đang được cả thế giới quan tâm theo dõi. Bước vào Năm Mới Giáp Thìn 2024, toàn tâm của chúng con lại một lần nữa trĩu nặng nỗi ưu tư làm sao để có thể thấu hiểu được nguồn gốc của hận thù và bạo lực trong tự thân, để có thể vun bồi và xây đắp bình an trong tự thân và tìm ra con đường hòa giải các mối xung đột, dù điều đó có thể khó khăn đến thế nào đi chăng nữa.

Thầy Trời Định Lực tiếng Việt – Chị Thiên Kim tiếng Đức

Kính lạy Sư Ông,

Kính lạy chư vị Tổ tiên tâm linh và huyết thống của chúng con,

Kính lạy Đất Mẹ – Bồ Tát Thanh Lương Đại Địa,

Chúng con, Tăng thân bốn chúng của Viện Phật Học Ứng dụng Châu Âu (EIAB) đã cùng nhau tập hợp trong thời khắc linh thiêng này của Năm Mới Giáp Thìn 2024 để bày tỏ lòng biết ơn sâu xa của chúng con và tâm nguyện làm mới lại sự thực tập của chúng con như một gia đình tâm linh. Chúng con biết rằng chư vị Tổ tiên tâm linh và huyết thống của chúng con, đang hiện diện ngay trong lúc này và chư vị luôn có mặt đó cho chúng con để chúng con có thể tìm nơi nương tựa nơi liệt vị.

Chúng con cũng nguyện thực tập Chánh Tinh Tấn để nuôi dưỡng khả năng hiểu biết và thương yêu, khả năng chế tác niềm vui và lòng bao dung, không kỳ thị trong chúng con. Nhờ đó, chúng con sẽ dần dần chuyển hóa những bạo động, hận thù, sợ hãi trong chúng con và giúp cho những người khác cũng làm được như vậy.

Trong giờ phút linh thiêng của đêm giao thừa đón mừng Năm Mới Giáp Thìn 2024, chúng con phát nguyện làm mới lại tâm Bồ Đề của chúng con để hết lòng tu tập, nương tựa vào tăng thân yêu quý và là sự tiếp nối đẹp đẽ của Sư Ông và tất cả các bậc tổ tiên tâm linh của chúng con. Chúng con nguyện nuôi dưỡng hơi thở chánh niệm và thực tập sống sâu sắc hơn đời sống hằng ngày của chúng con.